PHÒNG GD&ĐT TAM DƯƠNG
   TRƯỜNG TH DUY PHIÊN A

Số: 01/KH-THDPA

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Duy Phiên, ngày 18 tháng 01 năm 2017

Top of Form

KẾ HOẠCH
Đảm bảo an toàn cơ quan và ổn định an ninh trật tự
trong dịp Tết Nguyên Đán năm 2017
Căn cứ Thông báo số 02/TB-SGDĐT  ngày 16 tháng 01 năm 2017 Sở Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Phúc về việc nghỉ Tết Âm lịch Đinh Dậu năm 2017;
Căn cứ văn bản  số 13/PGDĐT  ngày 18 tháng 01 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tam Dương về việc đảm bảo an toàn, an ninh, trật tự dịp Tết và các Lễ hội đầu xuân Đinh Dậu năm 2017;
 	Để đảm bảo an toàn cơ quan và ổn định an ninh trật tự trong dịp Tết Nguyên Đán  năm 2017 và an toàn giao thông cho toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh trong dịp Tết Nguyên Đán năm 2017;
 Nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, hạn chế thiệt hại về người, tài sản do tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông. Trường Tiểu học Duy Phiên A tổ chức, triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
 Bảo đảm an toàn cơ quan và ổn định an ninh trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Tết Nguyên Đán năm 2017.
Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật trật tự ATGT, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông của CB,GV,NV và học sinh trong dịp nghỉ Tết Nguyên Đán và các Lễ hội đầu xuân năm 2017.
Thực hiện quyết liệt các giải pháp bảo đảm trật tự ATGT ngay trong những tháng đầu năm 2017, tạo tiền đề thực hiện hiệu quả chương trình công tác "Năm An toàn giao thông 2017".
Giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trong dịp Tết Nguyên Đán năm 2017.
II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên và HS trong toàn Trường tham gia giao thông về nguyên nhân, nguy cơ tai nạn giao thông tăng cao trong dịp Tết; tạo thái độ, ý thức chấp hành nghiêm pháp luật về trật tự ATGT; thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông, tuyên truyền thực hiện các biện pháp hạn chế tai nạn mô tô, xe gắn máy…
Tăng cường công tác bảo vệ trong nhà trường, đảm bảo an toàn về tài sản trong dịp nghỉ Tết Nguyên Đán năm 2017.
III. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
1. Công tác đảm bảo an toàn trường học trong dịp Tết Nguyên Đán 2017
 Tăng cường công tác quản lí, chủ động  phối hợp với cơ quan công an, chính quyền, đoàn thể tại địa phương và gia đình HS nhằm ngăn chặn tình trạng  gây mất trật tự an ninh,phòng chống cháy nổ nhằm tuyệt đối an toàn về con người, tài sản, cơ sở vật chất của cơ quan đơn vị trong dịp nghỉ Lễ, Tết. Thực hiện tốt các nội dung theo văn bản số 97/QCPH-CAT-SGDĐT ngày 01 tháng 2 năm 2016 của Công an Tỉnh và Sở GD&ĐTvề Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong lĩnh vĩnh GD&ĐT.
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong HS. Tăng cường công tác phối hợp quản lý, không để HS tham gia gây rối trật tự công cộng.
 	Duy trì tốt công tác bảo vệ, nhằm đảm bảo an ninh, trật tự nhà trường, sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến nhà trường.
 	Quán triệt, thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ về việc cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán và sử dụng pháo nổ, các chất gây nổ. 100% GV và HS kí cam kết không sản xuất, vận chuyển, buôn bán và sử dụng pháo nổ, các chất gây nổ, không chơi các trò chơi nguy hiểm trong dịp Tết.
Tổ chức để HS tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao lành mạnh.
Tăng cường công tác trực trường 24/24 giờ. Bảo vệ nhà trường phối hợp với công an viên của địa phương làm tốt công tác trực trường đảm bảo an toàn không xảy ra mất mát gì về tài sản.
Phân công lãnh đạo trực trường trong 8 ngày nghỉ (Từ ngày 25/01/2017 đến hết ngày 01/02/2017 (Tức từ ngày 28 tháng Chạp năm Bính Thân đến hết ngày 05 tháng Giêng năm Đinh Dậu)).
Thực hiện nghiêm túc về việc nghỉ Tết, Lễ đảm bảo đúng thời gian, cán bộ trực đúng quy định và đúng thành phần được phân công. Tăng cường công tác quản lí, duy trì ổn định nề nếp dạy – học, sĩ số học sinh trong thời gian trước và sau các ngày nghỉ Tết, Lễ.
	 Sử lí kỉ luật, khiển trách đối với những trường hợp vi phạm quy định về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; có biện pháp phối hợp với PHHS để thông báo, nhắc nhở, quản lí, giáo dục đối với các HS vi phạm.
2. Công tác đảm bảo ATGT
2.1. Hình thức tuyên truyền
Tổ chức các buổi tuyên truyền tại các buổi họp giao ban, họp hội đồng, sinh hoạt chuyên môn; lồng ghép vào các tiết học chính khóa một số môn học, tuyên truyền qua các hoạt động ngoại khoá, giờ chào cờ đầu tuần; thông qua website của nhà trường.
 Duy trì treo một trong các khẩu hiệu tuyên truyền: “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”; “Tính mạng con người là trên hết” hoặc“An toàn giao thông - trách nhiệm của mỗi người”.
2.2. Nội dung tuyên truyền và bện pháp thực hiện
Quán triệt toàn thể cán bộ, giáo viên và HS thực hiện nghiêm túc các quy định về đội mũ bảo hiểm và tuân thủ các nguyên tắc về an toàn giao thông. Nghiêm cấm cán bộ, giáo viên và HS uống rượu, bia vào các buổi trưa trong các ngày làm việc và trong giờ làm việc, tuyệt đối không lái xe khi đã uống rượu bia mà nồng độ cồn vượt giới hạn cho phép.
Xử lý nghiêm các trường hợp HS vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên Đán năm 2017.
2.3. Triển khai thực hiện
Yêu cầu tất cả cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên nghiêm túc  thực hiện Chỉ thị số 6036/CT-BGDĐT ngày 17 tháng 12 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn trong ngành giáo dục; chấp hành quy định về  không uống rượu, bia trước khi điều khiển phương tiện giao thông; đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp máy; Thực hiện kế hoạch số 108/KH-BGDĐT ngày 04 tháng 3 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học; Thực hiện nghiêm túc quy tắc giao thông; Kế hoạch số 07b/KH-THDPA ngày 08 tháng 9 năm 2016 của Hiệu trưởng nhà trường về việc thực hiện công tác giáo dục ATGT trong trường học năm học 2016 - 2017.
Chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trước khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Nhà trường sẽ xử lý nghiêm túc và kịp thời các trường hợp cán bộ, giáo viên, học sinh vi phạm Luật giao thông đường bộ do cơ quan công an, thanh tra giao thông xử lý, thông báo về nhà trường theo quy định của nhà trường đã ban hành. Tổ chức kí cam kết với CMHS về tăng cường tuyên truyền, giáo dục kiến thức tham gia giao thông cho học sinh, không giao xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông.
Đội Thiếu niên xây dựng kế hoạch hoạt động cho Đội, thành lập đội tự quản, đội xung kích của nhà trường tham gia hỗ trợ về giao thông trong dịp Tết Nguyên Đán năm 2017.
Tổ bảo vệ tăng cường tuần tra kiểm soát kịp thời phát hiện các đối tượng có hành vi khả nghi, bảo đảm an toàn tài sản của tập thể và của cá nhân trong nhà trường.
3. Một số công tác khác
	Thực hiện nghiêm túc các quy định các quy định về vệ sinh ATTP, để phòng các bệnh lây qua đường tiêu hóa, phòng tránh ngộ độc thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên Đán.
Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Đinh Dậu năm 2017.

Trên đây là kế hoạch thực hiện đảm bảo an toàn trường học và trật tự ATGT trong dịp Tết Nguyên Đán năm 2017. Nhận được kế hoạch này, Ban Giám hiệu nhà trường đề nghị CB, GV, NV và HS các lớp trong toàn trường thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Thị Hải Yến

DANH SÁCH PHÂN CÔNG TRỰC TẾT NGUYÊN ĐÁN
	STT
	Họ và tên
	Chức danh
	Ngày trực
	Số điện thoại
	Ghi chú

	1
	Lê Thị Hiền
	TTCM
	25/01/2017
	01658890278

	2
	Phùng T Minh Phương
	TPCM

	0976736273

	3
	Đỗ Thị Hải Yến
	TTCM
	26/01/2017
	01698344611

	4
	Cao Phương Lan
	TPCM

	01684447889

	5
	Đỗ Việt Hà
	TTCM
	27/01/2017
	01665006129

	6
	Nguyễn Thị Thọ
	TT VP

	0986595116

	7
	Đỗ Thị Hải Yến
	HT
	28/01/2017
(ngày mùng 01 Tết)
	0968012535

	8
	Nguyễn Văn Quyết
	TPCM

	0985793609

	9
	Phạm Trọng Quỳnh
	CTCĐ
	29/01/2017
(ngày mùng 02 Tết)
	0976102426

	10
	Nguyễn Mạnh Đức
	TBTTND

	0987421189

	11
	Bùi Văn Hảo
	PHT
	30/01/2017
(ngày mùng 03 Tết)
	0978097487

	12
	Bùi Mạnh Cường
	PHT

	0987917125

	13
	Lê Thị Bích Thủy
	TKHĐ
	31/01/2017
(ngày mùng 04 Tết)
	0977236462

	14
	Nguyễn Thị Như
	P.TPTĐ

	0984127115

	15
	Nguyễn Thị Tập
	Tổng đội
	01/02/2017
(ngày mùng 05 Tết)
	01684612887

	Nguyễn Lệ Thu
	Thủ quỹ

	01662440057